ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /UBND-NN

V/v quản lý chất lượng giống

cây ăn quả trên địa bàn

Tháp Mười, ngày          tháng  8  năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 954/UBND-KT ngày 16/8/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về việc quản lý chất lượng giống cây ăn quả trên địa bàn

Tỉnh (gửi trên phần mềm iDesk).

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn: Tuyên truyền, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quản

lý nhà nước về giống cây trồng cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

2. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

 Phối hợp định kỳ hoặc đột xuất với cơ quan thanh tra chuyên ngành cấp

tỉnh thanh kiểm tra việc sản xuất, buôn bán giống cây ăn quả trên địa bàn, xử lý

nghiêm các vi phạm, đảm bảo cây giống chất lượng, sạch bệnh, có nguồn gốc rõ

ràng theo quy định hiện hành. Hạn chế tối đa tình trạng lưu thông, sử dụng cây

giống trôi nổi, giống chưa được lưu hành, chất lượng kém, không rõ nguồn gốc.

Theo dõi, đánh giá để kịp thời đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh khen thưởng các

cơ sở sản xuất, kinh doanh giống chấp hành nghiêm chỉnh các quy định pháp

luật.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

- Tuyên truyền, tập huấn kỹ thuật canh tác tiên tiến, thực hành nông

nghiệp tốt góp phần xây dựng vùng sản xuất cây ăn quả tập trung, đảm bảo năng

suất, chất lượng, an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc, gắn với chế biến,

tiêu thụ, xuất khẩu; phát triển ngành hàng cây ăn quả hiệu quả cao, bền vững.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân áp dụng các quy trình công nghệ sản

xuất giống tiên tiến, góp phần cung ứng, nâng cao tỷ lệ sử dụng giống chất

lượng, đúng tiêu chuẩn.

- Cung cấp thông tin, khuyến cáo nhà vườn sử dụng giống cây ăn quả của

những đơn vị, cơ sở sản xuất uy tín, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất

lượng.

2

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nêu trên và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T09:40:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T14:23:18+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T14:23:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T14:23:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!